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نگاهیبهجایگاهمجلسدرتاریخمعاصرایران

ابوذر مظاهری

مجلس، از مشروطه تا انتهای دوره رضاخان
بـا نگاهـی بـه عملکرد مجلـس از نهضت مشـروطه تـا انقلاب 
اسـلامی، می تـوان بـه خوبـی بـه آثـار و پیامدهـای تصمیمات 
مجلـس پـی بـرد. اگر ایـن دوره را بـه چهار مقطع دسـته بندی 
کنیـم و قله هـای تاریخـی آن را در نظـر داشـته باشـیم، بهتـر 
می توانیـم بـه نقـش مجلـس و نماینـدگان مـردم پـی ببریم و 

پیامدهـای مثبـت و منفـی آن را بـرای کشـور درك کنیم.
البتـه دشـمن همـواره یکـی از اهداف خـود را تضعیـف این نهاد 
مردمـی می دانـد. گاه نیـز مردم را نسـبت به انتخـاب نمایندگان 
بی میـل می کردنـد و از طـرف دیگـر بـا حضور مردم و تشـکیل 
مجلـس، نماینـدگان منافع ملـی را صیانـت نکردنـد و در ایفای 
مسـئولیت دچار مشکل شـده و درگیر مسائل شخصی و جناحی 
بودنـد و توجهـی بـه منافـع ملـی نکردنـد. در همـه این مـوارد، 
مجلـس ضعیف بـوده و ضربه های شـدیدی به منافـع ملی وارد 

. شد
اولیـن تجربه مجلـس، یک نوع مجلس صنفی بوده و نمایندگان 
اصنـاف در آن حضـور داشـتند، از آنجا که این افـراد آگاهی های 
لازم را بـرای قانونگـذاری نداشـتند، کشـور عمـلًا بـر اسـاس 
نظـرات آنها اداره نمی شـد. اصـولًا قرار بود ایـن مجلس نظارتی 
بـر دوائـر دولتی داشـته باشـد و رویه ها و آئین نامه هـا و عملکرد 
دولت را بررسـی کند و اصولًا برای قانون گذاری تشـکیل نشـده 
بـود، و همیـن دلیل اعتراض آیت الله شـیخ فضل الله نـوری بود. 
چـون مجلس یک مجلس واقعی نبود و نماینـدگان اصناف، گاه 
خـارج از صنـف آنـان به نمایندگـی برگزیده می شـدند. نخبگان 
آن زمـان که از مسـائل سیاسـی و اجتماعی مطلـع بودند، عمدتاً 
کسـانی بودند کـه دارای تحصیـلات اروپایی بودنـد. از همین رو 

اشاره: 

از سال ۱۳2۴ق )۱2۸۵ش( نظام سیاسی 
تبدیل شد،  نظام مشروطه  به  استبدادی 
اصلی  رکن  آن،  در  مجلس  که  نظامی 
محسوب می شود که همین امر تا پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی نیز ادامه پیدا کرد. 
بعد از پیروزی انقلاب نیز، مجلس همچنان 

یکی از ارکان نظام محسوب می شود.
نشان  مجلس  عملکرد  تاریخی  تجربه 
دارد.  کشور  سرنوشت  در  آن  اهمیت  از 
مردم  نمایندگان  حضور  محل  مجلس 
بوده و در سده اخیر و حتی پیش از آن 
مردم  جایگاه  اسلامی،  کشورهای  در 
ویژه ای  اهمیت  از  مردمی  نهادهای  و 
برخوردار می باشد. در تعاملات فرد با نظام 
و کشور، توجه به این نهاد از اهمیت بالایی 
مردم  نمایندگی  جایگاه  است.  برخوردار 
جایگاه صیانت از منافع ملی است. علاوه 
بر قانونگذاری، پشتیبان اصلی یک نظام 
تاریخی نشان  محسوب می شود. تجربه 
داده تضعیف یا تقویت مجلس، منجر به 
شد.  خواهد  نظام  آن  تضعیف  و  تقویت 
خنثی بودن یا عملکرد بد مجلس موجب 
ورود و دخالت دشمن و تأمین خواست های 
او می شود. بنابراین مهم ترین پشتیبان نهاد 

تصمیم گیری برای کشور، مجلس است.
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نماینـدگان در ایـن مجلس، نماینـدگان واقعی مـردم نبودند. بلکه 
به تعبیر شـیخ فضل الله می خواسـتند کشـور را یک شـبه پاریس کنند! 
تقلیـد کورکورانـه از غرب و تندروی و عـدم توجه به منافع ملی موجب 
سـقوط مجلـس از جایگاه واقعی خود شـد. از همین رو محمدعلی شـاه 
بـا ایـن مجلـس نمی توانسـت کشـور را اداره کنـد و وجـود آن را برای 
کشـور و موقعیـت خـود دارای خطـر می دانسـت و لـذا آن را بـه تـوپ 

بست.
همچنیـن مـردم مسـلمان نماینـده ای می خواسـتند که از احکام شـرع 
پیـروی کنـد و احـکام الهـی را بـر کشـور حاکـم سـازد. رفتـاری کـه 
نماینـدگان مجلـس اول آن را رویـه خـود قـرار داده بودنـد، اهانـت به 
مقدسـات بـود. از ایـن جهت، مـردم ایـن نماینـدگان را نمی پذیرفتند. 
البتـه در اطلاعیه هـا و شـب نامه ها و انجمن هـای خـود و تهدیداتی که 
نسـبت به افـراد و رجال انجـام می دادند، به نام ملت شـروع می کردند. 
احتشام السـلطنه با اینکه خود، رویکرد روشـنفکری داشـت، در خاطرات 
خـود می نویسـد: وقتـی به رفتـار نمایندگان اعتـراض کـردم، در منزل 

مـن شـب نامه انداختنـد کـه بـه نام ملـت با تـو برخـورد می کنیم!
در واقـع تعریـف نادرسـتی که از منافع ملی داشـتند و منفعت کشـور را 
بـر اسـاس منافـع غربی هـا پیـش می بردند، موجب شـد تا روشـی که 
بـرای رسـیدن بـه آن دنبال می کردند، اشـتباه باشـد. هرچنـد برخی از 
آنـان دارای روحیـه ملی بودند و در جنگ جهانی اول از آلمان و عثمانی 
در مقابـل انگلیـس و روسـیه حمایت می کردنـد، امـا در همان جا نیز با 
تفسـیر غلطی از منافع ملی و موضع گیری های اشـتباه، کشـور را دچار 
آشـفتگی کردنـد. علی رغم اینکه ایران رسـماً اعلام بی طرفـی کرد، اما 
روس هـا و انگلیس هـا متوجه شـدند کـه ایران بی طرف نیسـت. چون 
تقـی زاده در انجمنـی کـه در آلمـان تشـکیل داده بود، کامـلًا از آلمان 
حمایـت می کـرد و این یعنی قرار گرفتن در مقابل انگلیـس و روس. از 

همیـن رو روس هـا و انگلیس هـا به ایران حملـه کردند.
مجلـس دوم کـه پس از فتح تهران تشـکیل شـد و درگیر کشـمکش 
دموکرات هـا و اجتمـاع عامیون و... بود، کشـور را تماماً درگیر مسـائلی 
کـرد کـه دولـت نتوانسـت دوام بیـاورد. مجلـس دوم در اولتیماتـوم 
روس هـا نتوانسـت موضع درسـتی اتخـاذ کند بلکـه تصمیماتی گرفته 
می شـد کـه از موضـع آشـفتگی و تذبـذب نشـأت می گرفت و کشـور 
را آرام آرام بـه ورطـه جنـگ جهانـی اول می انداخـت درحالیکـه واقعـاً 
ارتباطـی با ایـران نداشـت. در بین تمام نمایندگان فقط شـهید مدرس 
بـود کـه بـا شـجاعت خود ایسـتادگی کـرد و می گفـت اگر قرار اسـت 

بمیریـم پس چـرا مقاومـت نمی کنید؟!
بعـد از آن دولـت مهاجـرت تشـکیل شـد، حرفشـان هـم این بـود که 
قـدرت مرکـزی را دو بخـش کنیم که اگر ضربه ای وارد شـد، به کانون 
تصمیم گیـری و مدیریـت کشـور ضربه ای وارد نشـود تـا از این طریق 
قـدرت مانور داشـته باشـد. سرنوشـت دولـت مهاجرت هم سرنوشـت 
خوبـی نبـود، دولت مهاجـرت از قم به اصفهان سـپس به کرمانشـاه و 
بعـد هـم بـه عثمانـی منتقل شـد و تبدیل به شـیر بـی یـال و کوپالی 
شـد کـه هیـچ  کاری نمی توانسـت انجام دهـد؛ چرا؟ چـون نمایندگان 
مجلـس در جـای خود حضور نداشـتند و به وظیفه خـود عمل نکردند.

تقلیدتقلیدکورکورانهازکورکورانهازغربوغربو
تندرویوعدمتوجهبهمنافعتندرویوعدمتوجهبهمنافع

ملیموجبملیموجبسقوطمجلسسقوطمجلس
ازجایگاهواقعیخودشد.ازازجایگاهواقعیخودشد.از

همینروهمینرومحمدعلیشاهبااینمحمدعلیشاهبااین
مجلسنمیتوانستکشورمجلسنمیتوانستکشور

راادارهراادارهکندووجودآنرابرایکندووجودآنرابرای
کشوروموقعیتخودکشوروموقعیتخوددارایدارای

خطرمیدانستولذاآنرابهخطرمیدانستولذاآنرابه
توپتوپبست.بست.
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اتفـاق تلـخ دیگـر، قـرارداد ۱۹۱۹ وثوق الدوله اسـت، این قـرارداد که میان 
دولت هـای انگلیـس و ایران پـس از هفت ماه مذاکرات پنهانـی و پرداخت 
۴00 هـزار تومـان رشـوه منعقد شـد، تقریباً تمام امور کشـوری و لشـکری 
ایـران را زیـر نظر مستشـاران انگلیسـی قـرار مـی داد. این قـرارداد با اینکه 
هرگـز احراز نشـد امـا زمانی اتفاق افتاد که مجلس وجود نداشـت و اساسـاً 
قـرارداد ۱۹۱۹ بـدون تصویب مجلـس و در خلأ قوه مقننه پدیـد آمده بود!

بعـد از آن انگلیسـی ها بیـن دو گزینـه قـرارداد ۱۹۱۹ و کودتـای ۱2۹۹ در 
رفـت و برگشـت بودند و خواسـتار رسـیدن به یکـی از این دو مـورد بودند 
کـه منافـع بیشـتری از آنان تأمین کنـد. مجلس باید نقشـی ایفا میکرد که 
مانـع دسـتیابی انگلیـس بـه منافع خود شـود. امـا فضایی در کشـور ایجاد 
شـد که مورد پسـند انگلیسـی ها بود و مجلس چهارم، نه در قرارداد ۱۹۱۹ 
و نـه در کودتـای ۱2۹۹ و روی کارآمـدن رضاخـان هیـچ نقشـی نداشـت، 

انگار وجود نداشـت!
زمانـی کـه قـرارداد ۱۹۱۹ بـه همـت مرحـوم مـدرس و آزادی خواهـان با 
شکسـت روبرو شـد، انگلیسـی ها سـراغ گزینه دیگری که همان روی کار 
آوردن قلـدری همچـون رضاخـان بـود، رفتنـد تا بـا ایـن کار بتوانند منافع 
خـود را تأمیـن کننـد. مرحوم مـدرس در نوشـته های خـود تصریح می کند 
مجلـس جایـگاه صیانتی خود را از دسـت داده اسـت. با وجـود این فضا و 
فشـار رضاخـان و تهدیدهـای او و نیز نمایندگان دست نشـانده از سـمت 
او، مجلـس پنجـم شـکل گرفت کـه تصمیـم تاریخی عجیبـی اتخاذ 

کرد!
با تصویب مجلس، اسـتبداد قدیمی سـنتی از رمق افتـاده دوره قاجار، 
جـای خـود را به اسـتبداد تازه نفس دیکتاتورمنش و با شـدت و حدت 

بیشتری یعنی اسـتبداد منور رضاخانی داد!
در دوره رضاخـان، تصمیمـات و اقدامـات و کج روی هـای متعـددی 
پایه گـذاری شـد، طـوری کـه گویـا اصـلًا مجلسـی وجـود نـدارد. 
مجلـس پنجـم در واقع بـا تأیید رضاخـان، خـود را از گردونه صیانت 
از منافـع ملـی و نمایندگـی مـردم خارج کـرد و تبدیل به نهاد دسـت 
نشـانده و ماشـین امضـای دسـتورات رضاخانـی شـد و ایـن رونـد تا 

انتهـای دوره رضاخـان ادامه داشـت.

مجلس در دوره محمدرضا پهلوی
دوره تاریخـی بعـد، دوره محمدرضاشـاه پهلـوی اسـت کـه مشـابه 
مجالـس قبـل را در ایـن دوره نیـز بـه نحـو دیگری شـاهد هسـتیم. 
پـس از دوره های متعدد فرمایشـی بودن مجلـس، در ماجرای نهضت 
ملـی صنعت نفـت، فضایی ایجاد شـد که برخی از نماینـدگان وظیفه 
اصلـی خویـش کـه صیانـت از ملـت و نمایندگی مـردم بـود را انجام 
دادنـد و بـا برخـی بـا ترفندهایـی وارد مجلس شـدند تا این سـرمایه 

ملـی یعنـی نفـت را از چنـگ اسـتعمار و انگلیس خـارج کنند.
زمانـی کـه بیـن دولـت مصـدق و مجلـس درگیـری ایجـاد شـد و دچار 
حواشـی شـدند، آیت الله کاشـانی نیـز متوجه شـکل گیری کودتا شـد و آن 
را بـه مصـدق نیـز گـوش زد کـرد امـا عـدم توجـه بـه منافع ملی توسـط 
مصـدق موجـب برگـزاری رفرانـدوم و انحـلال مجلـس هفدهـم شـد و 
در واقـع بزرگ تریـن ضربـه را بـه خـود زد و پشـتوانه خـود را نابـود کـرد. 
می تـوان بیـان کـرد اهمیت مجلـس حتـی در دوره دیکتاتـوری پهلوی به 

انـدازه ای اسـت کـه تضعیـف آن، دولتی ماننـد دولت مصـدق را نیز از 
ادامـه حیات بـاز نگه مـی دارد.

از سـال ۱۳۳2 تـا ۱۳۵7 نیـز شـاهد ادوار دیگـری از شـکل گیـری 
مجالـس هسـتیم  کـه یکـی از مهمتریـن آنها مجلس بیسـت و یکم 
در مـرداد ۱۳۴۳ و تصویـب لایحـه »کاپیتولاسـیون« بـود. در واقـع 
می تـوان گفت مجلـس پنجم که رضاخـان را روی کار آورد، محصول 
مجلـس اول، و مجلـس بیسـت ویکم محصـول مجلـس هفدهم بود. 
مجلسـی کـه بایـد منافـع ملـی را دنبـال کنـد، لایحـه ای را دنبـال 
می کنـد کـه از اسـاس تحقیـر ملـت اسـت. اصلی ترین خطابـه های 

امـام نیـز در آغـاز حرکـت متوجـه نماینـدگان مجلس اسـت.

نگاهی به مجلس در دوره جمهوری اسلامی
جایـگاه نمایندگـی مجلـس در کشـور مـا فوق العـاده دارای اهمیـت 
هسـت، بـه طـوری که هم دشـمنان و هم دوسـتان روی آن حسـاب 
بـاز می کننـد. دشـمن تمام تـلاش خود را بـه کار می گیـرد تا مجلس 
ضعیفـی شـکل گیـرد. ایـن تضعیف یـا از طریق نفـوذ و یـا از طریق 
ایجـاد حواشـی اسـت. تمام تلاش شـهید شـیخ فضـل الله نـوری در 
عصـر مشـروطه ایـن بـود کـه مجلـس اول به شـکل صحیـح ایجاد 

شـود و حافـظ منافع ملی باشـد.
البتـه پرداختـن بـه حواشـی توسـط مجالس مختلـف و نیـز تهدیدها 
و نفوذهـا همیشـه وجود داشـته اسـت. ایـن مجلس همواره از سـوی 
قدرتمنـدان و زورمنـدان داخلی و خارجی و نیز کسـانی که می خواهند 
ایـن نهـاد را بـه اسـتخدام منافـع خـود درآورند، همـواره مـورد تهدید 
بـوده اسـت. یکـی از نمونه هـای آن مجلس ششـم در دوره جمهوری 
اسـلامی اسـت. ایـن مجلـس از همـان ابتـدا دعواهای سیاسـی را بر 
منافـع و مصالـح ملـی ترجیـح داد. همزمـان بـا مجلس ششـم، زلزله 
بـم را شـاهد هسـتیم. مردم زیـر آوار بودنـد اما مجلس درگیر مسـائل 
جناحـی خـودش بود! همچنین کشـور در آسـتانه خیز به سـمت غنی 
سـازی اورانیوم و رشـد در صنعت هسـته ای بود اما در مجلس ششـم 
طـرح دو فوریتـی مبنی بـر توقف صنعت هسـته ای و پذیرفتن فشـار 

غـرب و قطعنامـه آژانس مطرح می شـود.
مجلـس بین تعلیـق و توقف، به دنبـال توقف بـود و اروپایی ها متوجه 
ایـن مسـأله شـدند بنابرایـن از خواسـته خـود کـه توقـف و تعطیلـی 

صنعت هسـته ای بـود، کوتـاه نیامدند. 
تحریـم هـا و قطعنامه هـای صادر شـده در این بحث تا امـروز علاوه 

بـر اینکه رفع نشـده اند، ما را دچار مشـکل کرده اسـت.
بنابراین اگر یک مجلس به راستی دغدغه منافع ملی و اهداف ملی را 
داشته باشد، در راهبرد کشور به سمت قله های موفقیت و پیروزی بسیار 
مؤثر است و مردم نیز این مسأله را امروز متوجه شده اند؛ لذا مشاهده 
می کنید که بعد از مجلس ششم، مردم مجلسی را روی کار آوردند که 

کاملًا از نظر سیاسی مخالف مجلس ششم بود.
بـه هر حـال مجلس ضعیـف می تواند آثـار و پیامدهایی منفی داشـته 
باشـد که علاوه بر تحدید و تهدید منافع ملی، کشـور را تا سـال های 

سـال دچار مشکل کند.
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